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FOOD TRADE IN THE LAKE BALATON RESORT AREA 
 

PÉTER, ERZSÉBET 
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Because of privatisation, basic changes took place in the Hungarian retail 
trade sector in the ‘90s. New enterprises were established as a result of the 
changes in ownership and customers’ habits.  

Foreign capital entering Hungary caused significant changes in the economy 
within a single decade. Because of the significant multiplier effects of foreign 
capital, new controlling systems, new approaches to work, new services and a 
new financial background were established.  
Among the economic sectors of Lake Balaton’s Resort Areas the development is 
mostly observable in the retail trade. Retail chains and shopping centres own 
modern equipment and provide a satisfactory selection, through external capital 
investments. They were able to build up new networks and distribution systems. 
At the same time retail trade declined as micro enterprises with few employees 
lost their position in the area. The Hungarian food-trade sector’s answer to the 
appearance on the market of trade companies well provided with capital was the 
establishment of “chains”. This change made it possible for small sized enter-
prises to be competitive against the big companies in the field of commerce. 
 
 

ÉLELMISZER-KERESKEDELEM  
A BALATON KIEMELT ÜDÜLŐKÖRZETBEN 
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ÖSSZEFOGLALÓ MEGÁLLAPÍTÁSOK, 
KÖVETKEZTETÉSEK, JAVASLATOK 

 
Megállapítható, hogy a Balatonnál a kis- és közepes vállalkozások csak úgy 

képesek felvenni a versenyt a globalizáció következtében piacot hódító multina-
cionális vállalatokkal, hogy üzlethálózatokba tömörülnek. A kis- és középvállal-
kozásoknak kínálnak megoldást a szövetkezetek, amelyek üzletláncok kiépítésé-
vel, az ország egészére kiterjedő élelmiszer-kiskereskedelmi hálózattal rendel-
keznek. Az azonos logo már maga is forgalomstabilizáló tényező, az egységes ár-
politika, az országosan és regionálisan összehangolt árengedményes akciók hoz-
zájárulnak a forgalom növekedéséhez, igazodva a magyarországi fogyasztói pi-
achoz és vásárlási szokásokhoz. Tulajdonosi és szerkezeti viszonyait illetően sajá-
tos kettősség jellemzi a kereskedelmet. Az egyik oldalon a tőkeerős multinacioná-
lis vállalatok – amelyek új módszereket és nehéz versenyhelyzetet eredményez-
nek –, a másik oldalon a nagyszámú kis- és közepes cég található, utolérhetetlen 
szakmai leleményességgel és alkalmazkodóképességgel. 
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A VIZSGÁLAT CÉLJA ÉS MÓDSZERE 

 
A kutatás célja, hogy a térségben te-

vékenykedő vállalkozások számát és ösz-
szetételét befolyásoló tényezőket (pl. 
élelmiszerláncok megjelenése) feltérké-
pezze, hogy vajon meg tudják-e őrizni a 
mikro- és kisvállalkozások önálló piaci 
pozíciójukat, vagy lehetőségük nyílik-e a 
továbblépésre. A kutatás helyszíne a „Ba-
laton Régió”, amely három megyéből ölel 
fel településeket. Somogy, Zala és Vesz-
prém megye társulásai adják ki a Balaton 
Kiemelt Üdülőkörzet (BKÜ) területét. A 
164 településből álló üdülőkörzet mintegy 
25 000 vállalkozás számára ad otthont. 
Leginkább az alacsony tőkeigényű ide-
genforgalomhoz köthető vállalkozások 
dominálnak. A legtöbb vállalkozás a tér-
ség két legjelentősebb gazdasági ágazatá-
ban, a kereskedelemben és a vendéglátás-
ban működik. Három alrégiót és ezen be-
lül összesen 7 módszertani kistérséget 
vizsgáltam. Reprezentatív felmérés ké-
szült mélyinterjúk és mintegy 186 kérdőív 
lekérdezésével. A kutatásban a lekérdezé-
si arány 2,64%-os volt. A vizsgálat során 
az EPSEM, vagyis az Egyszerű Kiválasz-
tás Valószínűségi Módszerét alkalmaz-
tam, (1) szem előtt tartva a vállalkozások 
számát, módszertani kistérségek szerinti 
megoszlását. Továbbá arányos mintavéte-

lezés történt a part közeli és a további te-
lepüléseket illetően, elkülönítve a város-
ban, illetve községekben működő vállal-
kozásokat. Az eredmények feldolgozása 
és elemzése Excel program felhasználá-
sával történt. 

A KERESKEDELEM  
KONCENTRÁCIÓJA A BALATONNÁL 

 
A nagy alapterületen működő kiske-

reskedelmi üzletek száma növekszik, de 
emellett jelentős forgalmi részesedést 
tudhatnak magukénak a magyar hálózat-
ban, kis alapterületen tevékenykedő vál-
lalkozások is. A kereskedelmi koncentrá-
ció magas szintjének okai közé sorolható 
többek között a fogyasztói szokások vál-
tozása, a kényelmi üzletek felé történő 
elmozdulás. A méretgazdaságossági té-
nyezők mellett a nagy láncok kapacitásá-
nak növekedése, és a saját márkák megje-
lenése is jobban dominál. Az éleződő ver-
seny a jórészt a part menti településeken 
tevékenykedő szolgáltató vállalatokat be-
folyásolta erősebben. Az első táblázat a 
tavat körülhatároló három megye, és ezen 
belül a Balaton Régió adatait tartalmazza. 
A vállalkozások nagy része 50 főnél ke-
vesebb alkalmazottat foglalkoztat, így a 
főként mikro- (0-9 fő alkalmazott) és kis-
vállalkozások (10-49 fő) dominálnak. 

1. táblázat 
 

Az élelmiszer-kereskedelemben tevékenykedő vállalkozások száma a tavat  
körülhatároló három megyében és a BKÜ-ben, 2005 

 

Élelmiszer-kereskedelmi  
üzlettípusok 

Zala 
megye 

Veszprém 
megye 

Somogy 
megye BKÜ 

Élelmiszer jellegű üzlet és áruház 1176 1365 1564 1459 
Zöldség-gyümölcs szaküzlet 63 84 113 144 
Hús- és húskészítmény szaküzlet 79 74 104 91 
Hús- és halkészítmény szaküzlet 2 2 12 10 
Kenyér-, pékáru- és cukrászati termék 
szaküzlet 58 95 108 91 

Forrás: saját összeállítás KSH adatok alapján (11-13) 
 



A VIZSGÁLT KÖRZET  
SAJÁTOSSÁGAI 

 
A Balaton Kiemelt Üdülőkörzet 

(BKÜ) 7037 kiskereskedelmi üzletnek 
ad otthont, ezen belül 1459 élelmiszer 
jellegű üzlet és áruház áll a vásárlók ren-
delkezésére. A hipermarketek és az 
élelmiszer-diszkontok terjedése több 
boltkategória pozícióját is rontotta. En-
nek ellenére megmarad azon kis boltok 
létjogosultsága, melyek a lakóhelyek kö-
zelében könnyen elérhetőek, választéku-
kat pedig rugalmasan tudják alakítani a 
vevőkör igényeihez. A kényelem és a 
színvonalas kiszolgálás olyan hozzáadott 
értéket képvisel, amit a magyar vevők 
egy része hajlandó és képes megfizetni. 
A másik oldalon azonban jelentős azok-
nak a vásárlóknak az aránya, akik az ol-
csóbb, de nagyobb áruválasztékot kínáló 
külvárosi szupermarketeket keresik fel a 
heti bevásárláskor. A nagyméretű keres-
kedelmi láncok (pl. Lidl) olcsón kínálják 
termékeiket, árleszorító magatartásukkal 
ellehetetlenítik a termelőket, akik zöld-
ség- és gyümölcskereskedelemmel fog-
lalkoznak. Olyan vállalkozói politikát 
diktálnak a piacon, amivel a szövetkeze-

tekbe (pl. ÁFÉSZ) tömörülő mikro- és 
kisvállalkozások még felveszik a harcot, 
de a szezonálisan működő, turizmusra 
építő vállalkozások egyre nehezebben.  

A megkérdezett 186 vállalkozóból 
39% 1991-1994 között és ugyancsak 
39% 1995-1999 között hozta létre vál-
lalkozását. (Lásd 1. ábra.) A rendszervál-
tást követően sorra nyíltak a kis családi 
vállalkozások, hiszen az átalakult mező-
gazdaság miatt a térségben is sokan el-
vesztették állásukat, a kisebb települése-
ken. A falvakban több, ún. „garázsbolt” 
született, amelyek 50 m2-nél kisebb üzle-
tek, s főként élelmiszer- és vegyes ke-
reskedelemmel foglalkoztak, ebben látva 
a család megélhetésének kulcsát. (7) 
2000 után jelentősen megcsappant a vál-
lalkozási kedv a térségben, ami több ok-
ra vezethető vissza. Elsők közt szerepel a 
turistaforgalom csökkenése és az idelá-
togatók összetételének változása. A mul-
tinacionális vállalatok és a külföldi érde-
keltségű vállalkozások megjelenése rá-
nyomta bélyegét a mikro- és kisvállalko-
zások üzleti forgalmára és beruházási 
kedvére.  
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1. ábra 
 

A vállalkozási kedv megoszlása az élelmiszer-kereskedelemben 
a BKÜ-ben, 2005 
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Az élelmiszer-kereskedelemben tevé-

kenykedő vállalkozások jogi keretek sze-
rinti megoszlását elemezve kiderült, hogy 
a befektetők több mint 2/3-a egyéni vál-
lalkozóként tevékenykedik. 19%-ban 
vannak jelen a jogi formaként kft.-t vá-
lasztó cégek és 6%-os részarányt képvi-
selnek az rt.-k, amelyek főként közepes 
méretű vállalkozásokat takarnak, az üzleti 
forgalom és létszám-kategória alapján. 

Az élelmiszer jellegű üzletek száma ki-
magasló értékeket mutat (39%) a kiskeres-
kedelmen belül, a vizsgálatba bevont vállal-
kozók körében. (Lásd: 2. ábra.) A növekvő 
gyógy- és termálturizmus magyarázza a ru-
házati szaküzletek 16%-os arányát. 

A piacbővítéssel kapcsolatos kérdője-
lek (34-21%) okozzák a legnagyobb prob-
lémát, amit befolyásolnak a Balaton körül 
egyre szaporodó szupermarketek és mul-
tinacionális cégek. A fejlesztési döntések 
(23-27%) meghozatala kiugróan magas 
hányadot képvisel, mivel a jövőre vonat-
kozó bizonytalanság miatt nehezen szán-
ják rá magukat az újabb befektetésekre. 

A vizsgált 186 vállalkozás közül 149 
mikrovállalkozás az összes üzleti forga-
lomból 79%-ban részesedett. A 25 kis-
méretű vállalkozás az összes üzleti for-
galom 13%-át fedi le, az 50-250 főt al-
kalmazó, közepes méretű pedig 8%-ot. 
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2. ábra 
 

A kiskereskedelemben tevékenykedő vállalkozások tevékenységi kör szerinti 
megoszlása a BKÜ-ben, 2005 
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3. ábra 
 

A kiskereskedelmi vállalkozások döntéseiben felmerülő problémák a Balatonnál, 2005 
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2. táblázat 
 

A vállalkozások méret szerinti besorolása az éves üzleti forgalom alapján a 
BKÜ-ben, 2005 

 

Üzleti forgalom 
Mikro-  

vállalkozások Kisvállalkozások Közepes  
vállalkozások 

gyakorisága 
1 millió alatt 3 0 0 
1-5 millió között 14 0 0 
6-10 millió között 21 1 1 
11-25 millió között 23 0 1 
26-50 millió között 25 4 0 
51-75 millió között 19 2 0 
76-100 millió között 12 4 0 
101-149 millió között 14 6 0 
150 millió felett 12 8 9 
nem válaszolt 6 0 1 
Összesen 149 25 12 

 
 
 

A lekérdezések alapján kiderült, hogy 
közepes méretű vállalkozások között több 
az ÁFÉSZ és COOP üzlet. Az Általános 
Fogyasztói és Értékesítői Szövetkezetek 
hozták létre a COOP hálózatot. Több 10 
ezer a tulajdonos, külön beszerzési társu-
lások révén egyre erősödik a piaci helyze-
te, így harmadik a magyar tulajdonban lé-
vő láncok ranglistáján. Az első helyért a 
2001 januárjában alakult, mintegy 2260 
üzlettel büszkélkedő Reál Hungária Élel-
miszer Rt., illetve az 1992-ben alapított, 
3031 üzletet számláló CBA Kereskedelmi 

Kft. folytat versenyt. A Balaton környé-
kén a Reál hálózata 25 kisebb méretű üz-
letet számlál, CBA üzletek közül pedig 61 
vállalkozás áll a fogyasztók rendelkezésé-
re. Ezeknek a hálózatba tömörült kis üzle-
teknek nő a látogatottsága a multikkal 
szemben, mert a vevők jobban megbíznak 
az árukínálat és a szolgáltatás színvonalá-
ban. A kiszolgálás nem olyan személyte-
len, mint az élelmiszerdiszkontoknál, és 
nem kell kígyózó sorokkal számolni. A 
kiskereskedelmi láncok felfutása előnyös 
a helyi vásárlók és a turisták számára is. 
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